sceptrum de Juda, et dux de fæmoribus ejus, donec veniat, qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium. Qui diversis diebus creatum cælum et terram, virgultum herbamque narraverat, nunc uno die facta manifestat; ut liquido ostenderet, quod creatura omnis simul per substantiam extitit, quamvis non simul per speciem processerit. Ratio mundi de uno consideranda est homine: nam sicut per dimensiones ætatum ad finem homo vergitur, ita et mundus per hoc quod distenditur, tempore deficit; quia unde homo alque mundus crescere videtur, inde uterque minuitur. Materies, ex qua formatus est mundus, origine non tempore res à se factas præcessit, ut sonus cantum; prior est enim sonus cantu: quia suavitas cantilenæ ad sonum vocis, non sonus pertinet ad suavitatem. Ac per hoc ultrumque simul sunt; sed ille, ad quem pertinet cantus, prior est, id est sonus. Materies, ex qua cælum terraque formata est, ideo informis vocata est; quia nondum ex ea formata erant, quæ formari restabant; verum ipsa materia ex nihilo facta erat. Aliud est aliquid fieri posse; aliud fieri necesse esse. Fieri necesse est, quod Deus naturis inseruit, fieri autem posse est, quod extra cursum inductum naturarum creator, ut faceret, quandoque voluit, reservavit. Post adnumeratam cæli terraque creaturam, ideo nominatur in Genesis Spiritus, ut quia superferri eum dici oportebat, ante illam nominarentur, quorum creator Spiritus Sanctus superferri dicetur: quod et Apostolus indicat, dum super eminentem viam caritatis demonstrat. Ideo superferri quis Sanctus dicitur Spiritus, quia donum est Dei, in quo subsistentes requiescamus, atque protegendenos nos, superfertur nobis.

Moral. 32.
c. 12. n.
26.

Apud Isi-
dor. lib.
I, Sent.
cap. 10.

Aug. Lib.
15. Conf.
cap. 29.

Aug. lib.
13. Conf.
cap. 6, 7.
Gen. 1, 3.

Rom. 5, 5.

XVII.

Quod essentia cœli et terræ in aeternum subsistat.

Cæli et terra per eam, quam nunc habent imaginem, transiunt; sed tamen per essentiam sine fine subsistunt. Hinc namque per Paulum dicitur: *Præterit enim figura hujus mundi.* Hinc per semetipsam Veritas dicit: *Cœlum et terra transibunt,*

L. 17. Mor-
al. c. 9.
n. 11.
1, Cor. 7,
31.

Math. 24, 35.

verba autem mea non præteribunt. Hinc ad Joanem dicitur angelica voce : *Erit cælum novum et terra nova.* Quæ quidem non alia condenda sunt, sed hæc ipsa renovantur. Cælum ac terra et transit et erit: quia et ab ea , quam nunc habet, specie per ignem tergitur, et tamen in sua semper natura servatur. Unde per Psalmistam dicitur: *Mutabis ea, et mutabuntur.* In fine sæculi hujus ultimam commutationem suam cælum et terra ipsis nobis nunc vicisitudinibus nuntiant, quibus nostris usibus indesinenter alternant. Nam terra à sua specie biemali ariditate deficit, vernali humore viridescit. Hinc ergo, hinc fidelis quisque colligat, et interire speciem cæli et terræ, tamen per innovationem refici, quæ constat nunc assidue alternantium specierum vicissitudinibus velut ex defectu reparari.

XVIII.

De distinctione creaturarum.

Moral.lib.
4, c. 29,
n. 55.

Ps. 8, 8.

Dan. 10,
13.

Zach. 2, 3.

Ex rebus insensibilibus discimus, quid de sensilibus atque intelligibilibus sentiamus. Terra namque aëre fecundatur, aër autem ex cæli qualitate disponitur. Jumentis quippe homines, hominibus Angeli, Archangeli vero Angelis præsunt: nam quod jumentis homines præsint, et usu cernimus, et Psalmistæ verbis docemur, qui ait. *Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi.* Quia vero Angeli hominibus præsint, per Prophetam testatur Angelus dicens: *Princeps regni Persarum restitit mihi.* Quod Angeli à superiorum Angelorum potestatibus dispensantur, Zacharias perhibet Propheta, qui ait: *Ecce Angelus, qui loquebatur in me, egrediebatur; et alius Angelus egrediebatur in occursum ejus; et dixit ad eum: Curre, loquere ad puerum istum dicens: Absque muro habitabitur Jerusalem.* Si enim in ipsis officiis Sanctorum spirituum nequaquam potestates summæ minimas disponerent, nullo modo hoc, quod homini diceret, Angelus, ab Angelo cognovisset. Quia cunctorum conditor omnia per semetipsum tenet, et tamen ad distinguendum pulcræ universitatis ordinem, alia alijs dispensan-

tibus regit; non immerito Reges Angelorum spiritus accipimus, qui quo auctori omnium familiarius serviunt, eo subjecta potius regunt. Homo cum Angelis quiesceret, si persuasoris linguam sequi noluisset. Unde non immerito Angeli consules vocantur: quia spirituali reipubliquæ consulunt, dum nos sibi ad regnum socios jungunt. Dum Sanctis Angelis nuntiantibus voluntatem conditoris agnoscimus, in eis proculdubio consultum ab hac angustia nostræ tribulationis invenimus.

XIX.

Quod rationalis creatura Angelorum atque hominum simul creata sit.

Omnis creatura ab auctore Deo, qui in actione sua nequaquam emporis protelatione distenditur, simul condita non dubitatur. Et si rerum causas subtili discussione pulsamus, simul factum Angelum hominemque cognoscimus: simul videlicet non unitate temporis, sed cognitione rationis: simul per acceptam imaginem sapientiae, et non simul per conjunctam substantiam formæ. Scriptum de homine est: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Et per Ezechiel ad Satan dicitur: *Tu significulum similitudinis, plenus sapientia, et perfectus decore in deliciis paradisi fuisti*. In cuncta igitur creatura homo et Angelus simul extitit; quia ab omni natura inrationabili distinctus processit. In cuncta conditione rerum nullum rationale animal nisi Angelus et homo est. Quidquid ratione uti non potest, cum nomine factum non est. Licet per coæternum Patris Verbum cuncta creata sint, in ipsa tamen ratione creationis ostenditur, quantum cunctis animalibus, quantum rebus cœlestibus, sed tamen insensibilibus homo præferatur. *Cuncta dixit Deus, et facta sunt*, quum vero facere hominem decernit, hoc quod reverenter penandum est, præmittit dicens: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Neque enim de eo sicut de rebus ceteris scriptum est: *Fiat, et factum est*; nec ut aqua volatilia, sic erra hominem protulit: sed prius quam fieret, *Faciamus* dicitur;

Moral. 32,
cap. 12, n.
17.

Gen. 1,
26.
Ezech. 18,
12

Moral. lib.
9, c. 49,
n. 75.

Ps. 118, 5.

Gen. 1, 26.

Ibid. 3.

ut videlicet, quia rationalis creatura condebatur, quasi cum consilio facta videretur. Quasi per studium de terra plasmatur homo, et inspiratione conditoris in virtute spiritus vitalis erigitur; ut scilicet non per jussionis vocem, sed per dignitatem operationis existeteret, qui ad conditoris imaginem siebat. Scriptum est: *Creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam fecit eos.* Necdum Eva facta describitur, et jam homo masculus et femina perhibetur. Sed quia ex Adæ latere erat proculdubio femina processura, in illo jam computatur per substantiam, à quo fuerat producenda per formam. Considerare tamen hæc et in minimis possumus, ut ex minimis majora pensemus. Herba namque quum creatur, necdum in illa fructus, necdum semen ostenditur. Inest verò ei, etiam quum non appareat, fructus et semen; quia nimurum simul sunt in radicis substantia, quæ non simul prodeunt per temporis incrementa. Duas ad intelligendum se creatureas Deus fecerat, angelicam videlicet et humanam. Utramque verò superbia perculit, atque ab statu ingenitæ rectitudinis fregit; sed una tegmen carnis habuit; alia verò nihil infirmum de carne gestavit. Angelus namque solummodo spiritus, homo verò et spiritus et caro. Misertus ergo Creator, ut hominem redimeret, carnem ad se debuit reducere, quam in perpetratione culpæ ex infirmitate aliquid constat habuisse. Et eo altius debuit apostamat Angelum repellere, quo quum à persistendi fortitudine corruit, nihil infirmum ex carne gestavit. Recit Psalmista, quum misertum Redemptorem hominibus diceret, ipsam quoque causam misericordiae expressit, dicens: *Et memoratus est, quia caro sunt.* Ac si diceret: Quo eorum infirma vidit, eo districtè culpas punire noluit. Est adhuc aliud, quo et perditus homo reparari debuit, et superbiens spiritus reparari non possit, quia nimurum Angelus sua malitia cecidit, homo verò aliena prostratus est.

Moral. lib.
32, cap.
12, n. 16;
Gen. 1, 27.

Moral. lib.
4, c. 3, n. 8.

Ps. 77, 39.

XX.

De septenarii numeri perfectione.

Septem diebus universum tempus evolvitur. Æterna enim dies

quæ expleta septem dierum vicissitudine sequitur, scilicet octava est. Unde et Psalmista resurrectionis diem considerans, quia de extremi judicii erat distinctione loquuturus, præmisit titulum, dicens: *In finem Psalmus David pro octava.* Ut enim quam octavam diceret demonstraret, diem illam tremendi terroris, in Psalmi inchoatione sequutus est, dicens: *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me.* Septenario numero perfectio æternitatis innuitur, quum dies septimus in requiem Domini sanctificatus vocatur. Cui jam vespera inesse non dicitur: quia æternæ beatitudinis requies nullo termino coartatur. Hinc est etiam quod lege data dies septimus feriatus esse præcipitur, ut æterna per illum requies designetur. Quod per septenarium numerum præsentis vitæ universitas designatur, tunc magis ostenditur, quum post eum quoque etiam octonarius subinfertur. Septenarium quippe quum adhuc alias sequitur, ex ipso ejus augmendo exprimitur, quod finienda tempora æternitate concludantur. Scriptum est: *Da partes septem, necnon et octo.* Per septenarium quippe numerum, hoc quod septem diebus agitur, præsens tempus expressit: per octonarium verò vitam perpetuam designavit, quam tamen sua nobis Dominus resurrectione patefecit. Dominico, scilicet, die resurrexit, qui dum diem septimum, id est, sabbatum, sequitur, à conditione octavus invenitur. In annorum curriculo septenarius numerus septies multiplicatus monade addito ad quinquagenerium ducitur, ut perpetuam beatitudinem signans jubilæi sacratissima requies observetur. Septenarius numerus apud sapientes hujus sæculi quadam sua habetur ratione perfectus, quod ex primo pari, et ex primo impari consummatur. Primus enim impar ternarius est, primusque par quaternarius. Ex quibus duobus septenarius constat, qui eisdem partibus suis multiplicatus in duodenarium surgit. Nam sive tres per quatuor, seu quatuor per tres ducimus, ad duodenarium pervenimus. Nos quia à superno munere veritatis prædicamenta percepimus, hæc fixa scientiæ altitudine despiciendo calcamus: hoc proculdubio in concussa side retinentes, quia quos spiritus graliæ septiformis repleverit, perficit; eisque non solùm Trinitatis notitiam, sed etiam

Greg. lib.
2, in Ezech.
homil. 4,
n. 2.
Ps. 6, 1.

Ibid. 2, Mo-
ral. lib. 35,
c. 8, n.
16.

Levit. 25,
8, 9,
n. 17.

Ecccl. 11, 2.

n. 16.

n. 15.

virtutum quatuor, id est, prudentiae, temperantiae, fortitudinis, atque justitiae operationem præbet.

XXI.

De anima, ejusque sensibus.

Moral. lib.
11, c. 33,
n. 45.
Thren. 3,
10.

Ezec. 18, 2,
Jerem. 30,
30.

In Scriptura sacra dentes aliquando interni sensus accipi solent, Jeremia testante, qui ait: *Fregit ad numerum dentes meos.* Per dentes enim cibus frangitur, ut glutiatur. Unde non immeritò in dentibus internos sensus accipimus, qui singula quæ cogitant, quasi mandunt, et comminuant, atque ad ventrem memorie transmittunt. Internos sensus animæ quasi dentes Prophetæ ad numerum fractos dicit; quia juxta mensuram uniuscujusque peccati, intelligentiae cæcitas generatur in sensibus, et secundum quod quisque egit exterius, in eo obstupescit, quod de internis, atque invisibilibus intelligere potuit. *Omnis homo, qui comedet uvam acerbam, obstupescit dentes ejus.* Quid namque acerba uva, nisi peccatum est? Uba quippe acerba est fructus ante tempus. Quisquis enim praesentis vita delectationibus satiari desiderat, quasi fructus ante tempus comedere festinat. Qui uvam acerbam comedit, dentes ejus obstupescunt: quia qui praesentis mundi delectatione pascitur, interni ejus sensus ligantur, ut jam spiritualia mandere, id est, intelligere nequeant; quia unde in exterioribus delectati sunt, inde in intimis obstupescunt. Et dum peccato anima parcitur, panem justitiae edere non valet: quoniam ligati dentes ex peccati consuetudine, justum quod intus sapit, edere nequaquam possunt. Considerare magnopere, quid agere justi soleant, debemus. Qui plerumque, si qua in se quamlibet leviter carnalia esse deprehendunt, hæc in internis sensibus retractantes, vehementer in semetipsis insequuntur, afflictione se conterunt, magnisque cruciatibus, vel minima in se prava dijudicant, atque per pœnitentiam damnant. Electi quotidiè agunt, ut in conspectu aëterni judicis, et ipsi inveniri, in quantum est possibile, irreprehensibiles debeant: et hi, qui eos sic se judicare

conspicunt, emendare semetipsos à culpis gravioribus inar-
descant.

XXII.

De conditione primi hominis.

Primus homo ita conditus fuit, ut manente illo decederent tempora, nec cum temporibus ipse transiret. Stabat enim momentis decurrentibus: quia nequaquam ad vitæ terminum per dierum incrementa tendebat. Primus homo ante culpam statum habere fixum potuit: quia tempora eo stante transibant. Stabat tanto robustius, quanto semper stanti arctius inhærebat; sed postquam deliquit, in quodam se quasi lubrico temporalitatis posuit. Et quia cibum comedit vetitum, status sui protinus invenit defectum. Et mox offenso creatore cœpit ire cum tempore. Ad hoc in paradiſo homo conditus fuerat, ut si se ad conditoris sui obedientiam vineulis caritatis adstringeret, ad cælestem Angelorum patriam quandoque sine morte carnis transiret. Sic primus homo immortalis est conditus, ut tamen si peccaret, mori posset; et sic mortalis est conditus, ut si non peccaret (1), mori etiam non posset; atque ex merito liberi arbitrii beatitudinem illius regionis attingeret, in qua, vel peccare, vel mori non posset. In æternæ beatitudinis felicitate, ubi post redemptionis tempus, morte interposita, electi transeunt; illuc proculdubio parentes primi, si in conditionis suæ statu perstitissent, etiam sine morte corporum transferri potuissent. Quasi quoddam silentium primus homo conditus habuit, quum contra hostem suum liberum voluntatis arbitrium accepit. Cui quia sua sponte succubuit, mox de se, quod contra se perstreperet, invenit. Quamvis silentio homo ad auctore fuerit conditus, hosti tamen sponte substratus, clamores de pugna toleravit. Ipsa enim carnis suggestio, quasi quidam clamor est contra quietem mentis.

Moral. lib.
25, c. 3.
n. 4.

Moral. lib.
11, c. 50.
n. 68.

Moral. 25,
3, n. 4.

Moral. 4, 29,
n. 54.

(1) Melius in Ed. *etiam non mori posset.*

XXIII.

De lignis paradisi, et ligno scientiæ boni et mali.

Moral. lib.
35, c. 14,
n. 29.

In paradiſo nequaquam mala arber extitit, quam Deus homini, ne contingere, interdixit. Sed ut melius per obedientiæ meritum, homo benè conditus cresceret, dignum fuerat, ut hunc etiam à bono prohiberet: quatenus tanto verius hoc quod ageret virtus esset, quanto et à bono cessant, auctori suo se subditum humilius exhiberet. *Ex omni ligno paradisi,* inquit Deus, *edite, de ligno autem scientiæ boni et mali ne tetigeritis.* Qui enim ab uno quolibet bono subjectus vetat, necesse est, ut multa concedat, ne obedientis mens funditus intereat, si à bonis omnibus penitus repulsa jejunat. Omnes paradiſi arbores ad esum Dominus concessit, quæum ab una prohibuit; ut creaturam suam, quam nolebat extingui, sed provechi, tanto facilius ab una restringeret, quanto ad cunctas latius relaxaret.

Gen. 2, 16.

XXIV.

De prævaricatione primi hominis.

Moral. 26,
c. 7, n. 11.

Callidus hostis et humani generis inimicus, quod in paradiſo egit, hoc quotidiè agere non desistit. Verba quippe Dei de cordibus hominum mollitur evellere, atque in eis ficta promissionis suæ blandimenta radicare: quolidiè antiquus hostis id quod Deus minatur, levigat, et ad hoc credendum, quod falsum promittit, invitat. Falso enim pollicetur temporalia, ut mentibus hominum ea supplicia leviget, quæ Deus minatur æterna. Humani generis adversarius, quum præsentis vitæ gloriam spondet, quid alind dicit quam, *Gustate, et eritis sicut dii?* Ac si apertè diceret: tempora-
lib. 1. lem concupiscentiam tangite et in hoc mundo sublimes apparete. Antiquus hostis, quum à cordibus hominum timorem divinæ sententiæ amovere conatur, quid aliud loquitur, quam id quod primis hominibus dixit: *Cur præcepit vobis Deus ut non comedederitis de omni ligno paradisi?* Sed quia divino munere redemptus homo

Gen. 3, 5.

justitiam recepit, quam dudum conditus amisit; robustior se jam contra blandimenta callidæ persuasionis exercet; quia experimen-
to didicit, quantum obediens esse debeat præcepto. Et quem tunc
culpa duxit ad pœnam, nunc pœna sua restringit à culpa: ut
tanto magis delinquere metuat, quanto cogente supplicio, et ipse
jam, quod perpetravit, accusat. Calidus adversarius contra pri-
mum hominem parentem nostrum in tribus se temptationibus erexit:
quia hunc videlicet gula, vanagloria, et avaritia tentavit; sed ten-
tando superavit: quia sibi eum per consensum subdidit. Ex gula
quippe tentavit, quum cibum ligni vetitum ostendit, atque ad co-
medendum suasit. Ex vanagloria tentavit, quum diceret: *Eritis
sicut dii.* Ex avaritia tentavit, quum diceret: *Scientes bonum et
malum.* In hoc ergo eum ad superbiam traxit, quod illum ad ava-
ritiam sublimitatis excitavit. Quibus modis diabolus primum ho-
minem stravit, eisdem modis secundo homini tentato succubuit.
Per gulam tentavit, quum dixit: *Dic, ut lapides isti panes fiant.*
Per vanagloriam tentavit, quum dixit: *Si Filius Dei es, mitte te
deorsum.* Per sublimitatis avaritiam tentavit, quum regna omnia
mundi ostendit, dicens: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adora-
veris me* (1). [Quid est, quod ad auram post meridiem Dominus
deambulat, nisi quod lux ferventior charitatis abscesserat, et pec-
catricem animam culpæ suæ frigora constringebant? Increpavit
ergo Adam deambulans], ut cæcis mentibus nequitiam suam, non
solùm sermonibus, sed etiam rebus aperiret: quatenus peccator
homo, et per verba, quod fecerat, audiret, et per deambulatio-
nem, amissò æternitatis statu, mutabilitatis suæ inconstantiam
cerneret, et per auram fervore charitatis expulso, torporem suum
animadverteret, et per declinationem solis cognosceret, quod ad
tenebras propinquaret. Scriptum est: *Vocavit Deus Adam, et
dixit ei: Ubi es?* Quid est, quod Dominus Adam post lapsum re-
quirit, dicens: *Ubi es?* Numquidnam divina potentia nesciebat,
post culpam servus ad quæ latibula fugerat? Sed quia vidit in cul-

Lib. I. hor-
mit. 16, in
Evang. n.
2.

Gen. 3, 5.

n. 2.

Matth. 4,
3.
Ib. 6.

Ib. 9.
Moral. 28,
c. 1, n. 6.

Gen. 3, 8.

Moral. lib.
2, c. 5,
n. 6.
Gen. 5, 9.

(1) Hæc in nostro Cod. ex scribæ incuria desunt, quæ ta-

men, ut sententia constarent, ex Gregor. supplere visum mihi fuit.

pa lapsum, jam sub peccato velut ab oculis veritatis absconditum, quia tenebras erroris ejus non adprobat, quasi ubi sit peccator ignorat. Omnipotens Dominus Adam et vocat, et requirit, dicens: *Ubi es?* Per hoc quod vocat, signum dat, quia ad pœnitentiam revocat. Per hoc quod requirit, aperte insinuat, quia peccatores jure damnatos non ignorat. Humanum genus contemplationem lucis intimæ habuit in paradiſo; sed sibimetipsi placens, quod ad se recessit, lumen conditoris perdidit, ejusque faciem; ad ligna paradyſi fugit: quia post culpam videre metuebat, quem amare consueverat. Sed ecce post culpam venit in pœnam: ex pœna autem ad amore reddit; quia quis fuerit culpæ fructus, invenit; atque illam faciem, quam timuit in culpa, excitatus requirit ex pœna: ut jam caliginem cæcitatris suæ fugiat, atque hoc ipsum, quod auctorem suum non videt, graviter perhorrescat.

XXV.

De mutatione et volubilitate temporum.

Moral. lib. 11, c. 43.
n. 59.

Moral. 11, c. 68.

Moral. 4, c. 1, n. 4.

Fixum statum temporum in præsentि sæculo habere non possumus, ubi transituri venimus: atque hoc ipsum nostrum vivere, quotidiè à vita transire est. Quem videlicet lapsus temporum primus homo ante culpam habere non potuit; quia tempora, eostante, transibant. Sed postquam deliquit, in quodam se quasi lubrico temporalitatis posuit. Et quia cibum comedit vetitum, status sui protinus invenit defectum. Temporum mutabilitatem, non solùm exterius, sed interius quoque homo patitur, dum ad meliora exurgere opera conatur. Mens etenim mutabilitatis suæ pondere ad aliud semper impellitur quām est: et nisi in statu suo arcta custodiæ disciplina teneatur, semper (1) inferiora delabitur. Quæ enim semper stantem deseruit, statum, quem (2) habebat, amisit. Omne etenim tempus hoc nostræ mortalitatis quamdiu nos in hac nostræ mutabilitatis corruptione retinet, æternitatis nobis incommutabilitas non appetit. Qui igitur diem jam æternitatis videt,

(1) Ed. *in deteriora.*(2) Ed. *quem habere potuit.*

ægre diem suæ mortalitatis sustinet. Scriptum est in libro beati Job: *Pereat dies, in qua natus sum.* In die quippe justitiæ homo est conditus, sed jam in tempore culpæ natus. Adam enim conditus, sed Cain primus natus est. Quid est ergo diei nativitatis male dicere, nisi apertè dicere: dies mutabilitatis pereat, et lumen æternitatis erumpat? Hoc tempus nostræ mutabilitatis non quandoque ita periturum, id est, transiturum est, ut male sit; sed ut penitus non sit. Angelo in sacro eloquio adtestante, qui ait: *Per viventem in sæcula, quia tempus jam non erit.* Nam etsi Prophetæ dicit: *Erit tempus eorum in æternum;* quia per momenta tempus deficit, nomine temporis eorum defectum vocavit, ostendens, quod sine omnimodo defectu, deficiunt hi, qui à visionis intimæ consolatione separantur. Nos quippe, quia de propagine pri-
Apoc. 6. Ps. 80, 16.
 mi hominis nascimur, radicis amaritudinem quasi in virgulto retinemus. Nam quia ex illo originem ducimus, ejus cursum nas-
 cendo sortimur, ut eo ipso momento quotidiano quo vivimus, in-
 cesanter à vita transeamus, et vivendi nobis spatium, unde cres-
 cere creditur, inde decrescat. Dum infantia ad pueritiam, pueritia ad adolescentiam, adolescentia ad juventutem, senectus transit ad mortem in cursu vitæ præsentis, ipsis suis augmentis ad detri-
 mentum miser homo compellitur, et inde semper deficit, unde se proficere in spatium vitae credit.

Job. 3, 3.5.Apoc. 10, 6.Ps. 80, 16.Moral. 25, 3, n. 4.

XXVI.

*De discordia Angelorum sanctorum, atque hominum sub
 prævaricatione constitutorum.*

Priusquam Redemptor noster per carnem nasceretur, discor-
 diam cum Angelis habuimus, à quorum claritate, atque munditia Lib. 1, in
 per primæ culpæ meritum, per quotidiana delicta longè distaba-
 mus. Quia ergo peccando extranei eramus à Deo, extraneos nos Ev. homil.
 à suo consortio deputabant Angeli cives Dei. Sed quia nos cognovimus 8, n. 2.
 Regem nostrum, recognoverunt nos Angeli cives suos. Quia cœli Rex terram nostræ carnis adsumpsit, infirmitatem nostram angelica celsitudo non despicit. Ad pacem nostram Angeli redeunt,

intentionem prioris discordiae postponunt: et quos infirmos prius, adjectosque despexerunt, jam socios venerantur. In veteri testamento Loth, et Josue Angelos adorant, nec tamen adorare prohibentur: Johannes in Apocalypsi adorare Angelum voluit, sed tamen idem hunc Angelus, ne se adorare debeat, compescuit, dicens:

*Genes. 19,
1.*

*Josua. 5,
15.*

*Apoc. 22,
9.*

Vide ne feceris: conservus tuus sum et fratrum tuorum.

Quid est, quod ante Redemptoris adventum Angeli ab hominibus adorantur, et tacent, postmodum verò adorari refugiunt: nisi quod naturam nostram, quam prius despexerunt, postquam hanc super se adsumptam conspiciunt, substratam sibi videre pertinencunt? Nec jam sub se velut infirmam contemnere ausi sunt; quam super se videlicet in celi Rege venerantur. Nec habere dignantur hominem socium, qui super se adorant hominem Deum.

XXVII.

De Jerusalem cælesti, vel ejus civibus.

*Ezib. 2, in
Ezech. hoc-
mil. 1, n. 5.* Jerusalem visio pacis interpretatur. Hi nimirum in Jerusalem habitant, qui in visione pacis intimæ mentem figunt. Scriptum

Ps. 121, 3. quippe est: *Jerusalem quæ edificatur ut civitas.* Quia enim illa internæ pacis visio ex sanctorum civium congregatione construitur, Jerusalem cælestis ut civitas ædificatur. Superq[ue] illa Jerusalem civitas dum in hac peregrinationis terra flagellis percuditur, tribulationibus tunditur, ejus lapides quotidie quadrantur. Ipsa est civitas, scilicet, sancta Ecclesia, quæ regnatura in cælo adhuc

*1 Per. 2, 5.
1 ad Cor.
3, 9.* laborat in terra: cuius civibus Petrus dicit: *Et vos tanquam la-*
pides vivi superædificamini. Et Paulus ait: *Dei agricultura,*

Dei ædificatio estis. Jerusalem civitas habet hic in sanctorum moribus magnum jam ædificium suum. In ædificio quippe lapis super lapidem ponitur, et qui portat alterum, portatur ab altero.

*Lib. 2, in
Ezech. hoc-
mil. 9, n.
10.* Isaías Propheta ait: *Vivit Dominus, cuius ignis est in Sion, et caminus ejus in Jerusalem.* Plus est enim caminum esse, quām

ignem; quia ignis esse et parvus potest, in camino autem vastior flamma succenditur. Sion verò speculatio, Jerusalem autem visio pacis dicitur: pacem verò nostram hic interim speculamur, ut

Isai. 31, 9.

illic postmodum plenè videamus. Ex amore omnipotentis Domini in Sion ignis est, in Jerūsalem verò caminus; quia hic amoris ejus flammis aliquatenus ardemus, ubi de illo aliquid contemplamur. Sed ibi plenè ardebimus, ubi plenè videbimus, quem amamus.

XXVIII.

De Babylonia, ejusque civibus.

Sciendum est, quod Sennaar latissima vallis est, in qua turris Moral. 14,
53, n. 65. Babyloniae à superbientibus aedificari cœperat. Sennaar quippe interpretatur fœtor eorum: quæ turris liguarum facta diversitate destructa est, quæ et Babylon dicta est, pro ipsa videlicet confusione mentium, atque linguarum. Babylon confusio interpretatur. Rectè igitur infecunda mens Babylonis filia nuncupatur, que in eo quod nequaquam bona opera germinat, dum nullo ordine rectæ vitæ componitur, quasi confusione matre generatur. Scriptum est: *Descende, sede in pulvere virgo filia Babylon, sede in terra:* Isai. 47, . non est solium filiæ Chaldaeorum. Humana igitur mens, postquam statum salutis perdidit, ad confusionis suæ cumulum, appellatur virgo, vel incorrupta, quod dudum fuit: cui aptè per interpretationem dicitur divina voce, *Descende*. In alto quippe humanus animus stat, quando supernis retributionibus inhiat; sed ab hoc statu descendit, quum turpiter victus sese desfluentibus mundi desideriis subjicit. Certissime filiæ Babylonis dicitur: *Sede in pulvere;* quum enim semper terra sit pulvis, quid per pulverem nisi cogitationes debemus accipere? Quæ dum importune, ac silenter in mente volant, ejus oculos excæcant. Et quid per terram, nisi terrena actio designatur? Reproborum mens prius ad cogitanda prava dejicitur, et postmodum ad facienda. Rectè ergo filiæ Babylon, quæ ab hoc internæ rectitudinis judicio descendit, per seorientem sententiam dicitur, ut prius in pulvere, et post in terra sedeat: quia nisi se in cogitatione prosterneret, in malo opere non hæsisset. Descendens enim, in pulvere residet: quia cælestia de- Mor. 6, 16,
n. 25. serens, terrenis cogitationibus aspersa in insimis vilescit. Sunt Moral. 3,
31, n. 60. nonnulli, qui quum parga agunt, de semetipsis magna sentiunt.

In altum mentem sublevant, et præire se ceteros virtutum meritis putant. Hi nimirum apud se introrsum humilitatis sterquilinium deserunt, et elationis fastigia ascendunt. Illum videlicet imitantes, qui primus se apud se extulit, sed elevando prostravit. Illum imitantes, qui accepta conditionis dignitate contentus non fuit, dic-